Studeant igitur fideles ut naturale hominum ius vario modo sese consociandi universaliter et realiter agnoscat. Momentum diversorum ordinum, corporum et consociationum agnoscentes, necnon historicam eorum efformationem et evolutionem recte considerantes, pro sua condicione opportune in iis praesentes sint et efficaciter operentur, ratione semper habita totius ordinis moralis.

60. [*De relationibus inter sodales in consociatione*]. In relationibus sodalium consodatorum ordinandis, numquam praetermittantur humanae personae iura; quod flagitat ut singuli socii, semper active in consociationibus praesentes, earum structuram et incepta libere et responsabiliter determinent, ita ut ipsae veri convictus humani speciem et naturam exhibeant.¹

61. [*De relationibus collegiorum et consociationum inter se*]. Inter diversa corpora et collegia mutua promoteatur existimatio.

Vis organizationis et solidarietatis lex, omni coetui et consociationi necessaria, nullo prorsus modo concipientur tamquam medium contra alias dimicandi, salvo casu legitimae defensionis; talia veto sint ut propriae eorum operae vim habeant ad plenius et dignius cum aliis conspirandum. Nullus autem coetus alias sibi submittere callidis machinationibus audeat.²

Ad universae societatis vitam quod attinet, satagendum est ut collegia, corpora, coetus et consociationes suis normis et consiliis reipsa regantur, sancte tamen servato bona communi sive propriae civitatis sive totius humanae familiae.³

Publica potestas ius libere sese consociandi agnoscat, eiusque exercitum promoveat; corporum collaborationi faveat legibus vel decisionibus quae eorum autonomiam vereantur et operam advocent in determinandis et perficiendis publicis inceptis.⁴

62. [De principio subsidiaritatis]. In necessitudinibus moderandis inter societatis humanae membra fixum immotumque manere debet gravissimum principium subsidiaritatis: sicut quae a singularibus hominibus proprio marte et propria industria possunt perfici, nefas est eisdem eripere et communitati demandare, ita quae a minoribus et inferioribus communitatibus effici praestarique possunt, ea ad maiorem et altiorem societatem evocare iniuria est, simulque grave damnum et recti ordinis perturbatio; cum socialis quaevi opera vi naturaque sua subsidium afferre membris corporis socialis debeat, numquam vero eadem destruere et absorbere. Quo verum, perfectius servato hoe « subsidiarii » officii principio, rectus inter diversas consociationes ordo viguerit, eo praestantior erit socialis et auctoritas et efficientia eoque felicior ac laetior reipublicae status.⁵

NOTAE

¹ Cf. IoANNES XXIII, *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), pp. 423-424.

² Cf. *Mater et Magistra*, l. c., p. 425.

³ Cf. *Rerum Novarum*, A.S.S., 23 (1890-1891), pp. 664-665.

⁴ Cf. Pms XI, *Quadragesimo Anno*, A.A.S., 23 (1931), p. 205.

⁵ Cf. Pms XI, *Quadragesimo Anno*, 15-V-1931, A.A.S., 23 (1931), p. 203; DENZ. 2266.

CAPUT VI

DE SCIENTIIS ET ARTE

63. [Christiani religionis virtute praeluceant]. Nostra aetatis peculiare est ingens in scientiis ac technicis profectus.

Non raro tamen in viris qui ad scientificas investigationes vel ad technica inventa operam dant, sensus recti rerum ordinis minuitur vel amittitur; indeque spiritualium bonorum cultus extinguitur. Funesta hinc oriuntur discrimina inter scientificum ac technicum profectum et moralem hominum perfectionem.¹

Scientificas investigationes colere bonum quidem est humanitatis eximium, cui christifideles ut operam navent Sancta Synodus exhortatur.

Iamvero christiani, qui in inquisitione scientifica versantur, religionis virtute praeluceant qua, infinitam Maiestatem Omnipotentis Dei in Eius operibus agnoscentes, testimonium verbo et opere praebant, ad doctorum simul et simplidum eruditioinem.

64. [*Amor veritatis et caritas fraterna*]. In ipsa sua actione scientifica testimonium Deo et Ecclesiae reddunt, ea mensura qua amor veritatis et caritas fraterna eos impellunt ad socios suos, catholicos vel non, communia labore iuvandos in peragendis inquisitionibus. Et hoc quidem modo suspicitiones eorum refellent, qui laborem vere scientificum cum fidei professione componi non posse autumant.

65. [*Disciplinas positivas, imprimis sociales, promoveant*]. Christifideles nostris diebus in scientiis colendis eas ne negligant quae de rebus naturalibus et empiricis agunt. In primis sociales disciplinas mutabilibus temporum requisitis adaequare ne omittant, quippe quae, ut homines ad metas attingendas secundum naturam suam, intrinsece socialem, iuvare possint.

66. [*Inter disciplinas sacras et profanas mutua communicatio*]. Qui profanis disciplinis incumbunt investigationis fructum cum iis qui sacras colunt scientias studeant communicate; illud speciali modo postulant munera nostris diebus a Ecclesia praestanda; quae quidem communicatio utriusque parti proderit.

67. [*De Arte*]. Artes colendae sunt a christifidelibus.²

Artifices enim, quos christiana inspiratio ciet, non modo praestantissimum opus implent, verum etiam permultis genuinum vivendi auxilium afferunt; obtinent insuper ut totus artium liberalium campus, feraci et uberiore modo, Christo christianaequa vitae coniunctus maneat.

In omnibus institutionibus ad culturam et ad educationem, praesertim vero ad formationem professionalem, pertinentibus, curandum est ut sensus aestheticus rite excolatur.³

NOTAE

¹ Cf. Prns XII, Nuntius Radiophonicus in Pesto Nativitatis Domini, a. 1953, A.A.S., 46, p. 10.

² Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, Appendix Vol. II, Pars II, pp. 444-446.

³ Cf. *Phil.* 4, 8.

CAPUT VII

DE ORDINE ARTIUM TECHNICARUM

68. [*Genuinus progressus technicus ad Deum ducit*]. Gehuinus progressus technicus, una cum humanae immo et culturalis vitae commodis, quae exinde dignuntur, ad Deum mentem inclinat, quoniam homo, quo magis ar-

cana creationis penetrat, eo melius invisibilem ac omnipotentem Creatorem agnoscit, sapientem Providentiam reveretur, harmoniam in Eius opere concelebrat.¹ Idem progressus, dum hominum genus a servili labore gradatim eximit, fadliora gentium commercia reddit humanaeque familiae fraternitati favet.²

69. *[Pericula technicismi].* Curent fideles ut artium technicarum et morum cultus pari gradu procedat, ita ut in commodum non in detrimentum, sive temporale sive spirituale, vertatur. Mens enim mere technica, dum, Deo ignoto vel neglecto, hominem sibi plene sufficere contendit, eundem in mundo temporali recludit, paulatim in novam servitutem redigit, in materialismum practicum deiicit.³

Illi vero qui in humanae familiae bono scientiis et artibus promovendo, laudabiliter incumbunt, caveant ne humana persona ut merum instrumentum assumatur.⁴

70. *[Ad solvenda problemata etiam moralia vocatur technica].* Sancta Synodus omnes his in rebus peritos necnon idonea instituta invitat ad progressum technicum ita promovendum ac temperandum, ut, eo adiuvante, problemata permulta et ardua hodiernae societatis, praesertim moralia, rite solvi queant.

NOTAE

¹ Cf. *Rom.* 1, 20 sq.

² Pms XII, Nuntius Radiophonicus, 24-XII-1953, A.A.S., 46 (1954), p. 7.

³ Pms XII, ibid., p. 9.

⁴ *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), p. 450.

CAPUT VIII

DE ORDINE REIPUBLICAE

71. *[Partem activam in rebus publicis sumant laici].* Ipsi scientifici ac technici profectus intra civiles societates mutuas hominum relationes frequentiores efficiunt ac progignunt quaestiones quas homines singulatim vel diuersimode consociati minime solvere possunt. Hoe autem publicas auctoritates ad earum actionem magis ac magis augendam inducit, unde civium libertas in discrimen adducitur et accretio responsabilitatis sensus in ipsis praepeditur.¹

Christifideles ergo, unusquisque pro condicione sua, se ad active rebus publicis participandum obligatos sentiant² et satagant ut intra ordinis moralis fines exerceatur auctoritas, ad bonum commune recte intellectum promovendum: ad eas scilicet vitae socialis condiciones procurandas, quibus homines omnes, suam ipsorum perfectionem plenius ac facilius consequi valeant.

Hoe in primis flagitat ut omnibus publids potestatibus sanctum sit naturalia personae iura agnoscere, promovere, tueri.

72. [*In decernendis negotiis publicis partem habeant*]. Iura civium in efformanda opinione publica et in negotiis publicis decernendis, praesertim in omnibus electionibus, continua vindicent ac reapse exerceant, sicut requirit ordo reipublicae; et ad haec cooperentur cum quibusque civibus bonae voluntatis.³

73. [*De habitudine civium ad publicam auctoritatem*]. Christiani virtutis oboedientiae et reverentiae erga auctoritatem publicam legitimam exemplum praebeant.⁴

Caveant ne, nimia a republica inopportune postulantes, exinde civium, familiarum necnon coetuum socialium propriam responsabilitatem minuant; ultiro vero reipublicae materialia et personalia servitia afferant quibus ad fines suos perficiendos indiget.

Ubi autem, excedente auctoritate civili suam peritiam, premuntur cives, quae a bono communi obiective postulantur ne recusent; ius vero eis sit omnia media moraliter licita adhibere, ad sua conciviumque suorum iura defendenda, servatis illis limitibus quos lex naturalis et evangelica delineant.⁵

74. [*Vigilanti et prudenti cura patriam diligent*]. Laudanda quidem est erga suam gentem et patriam pietas. Strenue tamen christifideles obsistant particularismo et pernicioso nationalismo quo cives propriae nationis limites et defectus dissimulant, dum aliarum bona et virtutes non vident.⁶

Iura et ingenuam indolem tum ethnicorum coetuum tum variarum stirpium tueantur, omni discrimine firmiter reiecto.

75. [*Ecclesiae libertas tuenda*]. Speciali cura christifideles enitantur ut omnes reipublicae ordines et instituta plenam Ecclesiae libertatem agnoscant in eius exercenda missione.⁷

NOTAE

¹ Cf. IOANNES XXIII, *Mater et Magistra*.

² Cf. *Immortale Dei*, A.S.S., 18 (1885), p. 177; *Sapientiae Christianae*, A.S.S., 22 (1890), p. 285; Prns X, *Il Fermo proposito*, A.S.S., 37 (1905), p. 758.

³ Cf. *Libertas*, A.S.S., 20 (1887-1888), p. 612.

⁴ Cf. *I Petr*. 2, 13-14; *Rom*. 13, 1-7; *Diuturnum*: A.S.S., 14 (1881-82), p. 7; *Immortale Dei*, A.S.S., 18 (1885-86), p. 163.

⁵ Cf. *Diuturnum*, A.S.S., 14 (1881-82), p. 8; *Sapientiae Christianae*, A.S.S., 22 (1890), p. 388; Prns XI, *Acerba nimis*, 8 martii 1937, A.A.S., 29 (1937), pp. 196-197.

⁶ Cf. *Ubi Arcano*, 23 dee. 1922, A.A.S., 14 (1922), p. 682; *Caritate Compulsi*, 3 maii 1932, A.A.S., 23 (1932), p. 179; *Allocutio consistorialis*, 13 martii 1933, A.A.S., 25 (1933), p. 112; *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939, A.A.S., (1939), p. 437.

⁷ Cf. *Sapientiae Christianae*, 10 ian. 1890, A.S.S., 22 (1889-90), p. 398; *Au milieu des Sollicitudes*, 16 dee. 1892, A.S.S., 24 (1891-92), p. 134.

CAPUT IX

DE UNIVERSAL! POPULORUM ORDINE INSTITUENDO

76. [*Condendae institutiones internationales et supernationales*]. Oh profundas mutationes in populorum convictu, quae ex evolutione historiae et progressu technico et scientifico sequuntur, relationes inter humanas communitates in dies frequentiores et implicatiores fiunt. Ince sequitur nova oriri problemata, oeconomica, sodalia, politica, culturalia, universale bonum et ipsam mundi pacem spectanda, quae solummodo instituta internationalia, immo et supernationalia, auctoritate et congruis subsidiis cumulata, aggredi et solvere possunt.¹

77. [*Catholici cooperentur*]. Sacrosancta Synodus catholicos monet ipsorum officium esse cum omnibus hominibus bonae voluntatis diligent studio cooperari ad huiusmodi instituta condenda et perficienda, ita quidem ut non ah uno vel alio imponantur, sed ipsis gentibus adlaborantibus instituantur.

Enitendum est ut harum institutionum navitas ita ut iura propria singularum personarum, familiarum, necnon socialium et ethnicorum coetuum minime laedantur sed defendantur, et tales statuantur condiciones quibus huiusmodi iurium exercitium securius ac plenius efficiatur.²

78. [*Particularismus nationalis superandus*]. Fideles, illi praesertim qui in maiore publica responsabilitate constituti sunt, operam dent ut respublicae particulares earumque moderatores, supremae potestatis limitationes agnoscant quae requiruntur ad collaborationem et associationem inter nationes, quaeque possibilem reddunt coordinatam et efficacem omnium vel plurium nationum societatem.³

Illi autem qui in opinionem publicam maiorem influxum exercent, studeant ut efformetur conscientia communis quae ad hunc finem requiritur.

79. [*Cooperatio inter nationes progressas et progredientes*]. Iustitia et caritas postulant ut nationes, edilibus bonis ac frugibus magis redundantes, prompto subsidio populis inopia et fame laborantibus succurrant.⁴

Iustitia et caritas pariter postulant ut opulentiores illae nationes ita inter se et cum egentibus nationibus cooperentur, ut istarum dves scientificam peritiam, profesionales aptitudines ac capadatem acquirere possint; ut nationes egentes debitam adsistentiam technicam revera obtineant; ut denique congrua instrumenta accipient quibus et ipsae quam primum propriis viribus suam progressionem oeconomicam et socialem prosequi valeant.

80. [*In dies augeantur adsistentia et cooperatio*]. Exoptat Sacrosancta Synodus ut haec multiformis culturalis, scientifica, technica, oeconomica adsistentia et cooperatio, quae iam hodie laudabiliter praebetur, in dies augeatur, posthabito cuiuscumque generis dominandi consilio.⁵

81. [*Peculiaris catholicorum obligatio*]. Catholicci, qui ad Communitates in rebus scientificis et oeconomicis progressas pertinent, ad illud altissimi

humani ingenii opus totis viribus conferant, intra et extra adsistentiam publicam, praesertim propter coniunctionem cum omnibus hominibus ex caritate Christi fluentem.⁶

82. *[Quae sint agenda a christianis in nationibus progredientibus].* Christianos omnes qui membra sunt Communitatum quarum oeconomicus progressus est in cursu, Sacrum Concilium invitat ut ipsi cum ceteris hominibus firmo proposito satagant ut divitiae quae paulatim ex propria industria nationis augentur et apes quae collaborantibus ceteris nationibus praesto fiunt, iuxta normas iustitiae et aequitatis inter omnium dassium et regionum cives distribuantur; ut oeconomica progressio in omnibus provinciis congruenter existat, in industria scilicet, in agricultura et in servitiis communibus; ut progressus oeconomicus, socialis et culturalis cum vividiore spiritualium bonorum cultu, pari gressu procedat.⁷

Meminerint omnes officium evolvendae.

NOTAE

¹ BENEDICTUS XV, *Pacem Dei munus*, 23 maii 1920, A.A.S., 12 (1920), p. 216; Ad Archiepiscopum Genuensem, A.A.S., 14 (1922), p. 217 et ad Em.mum Card. Gasparri a Secretis Status, A.A.S., 32 (1922), p. 65; Prns XII, In Natali Domini 1939, A.A.S., 32 (1940), p. 10; Nuntius Radiophonicus in Natali Domini 1944, A.A.S., 37 (1945), p. 19.

² Prns XII, In Natali Domini 1945, A.A.S., 38 (1946), p. 22; In Natali Domini 1950, A.A.S., 43 (1951), p. 57.

³ Prns XII, *Summi Pontificatus*, 20-X-39, A.A.S., 31 (1939), p. 43; ad V Congressum iurisperitorum Italiae, 6-XII-1953, A.A.S., (1953), p. 796.

⁴ Cf. IoANNES XXIII, *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), p. 441.

⁵ Cf. *ibid.*, pp. 441-442.

⁶ Cf. supra Part. II, Cap. V, *De Apostolatu laicorum in ambitu internationali et supranationali*.

⁷ Cf. IoANNES XXIII, *Mater et Magistra*, 1. c., pp. 444-445. - *Acta et Documenta...*, Pars II, pp. 718-719.

⁸ Cf. Prns XI, *Casti Connubii*, A.A.S., 22 (1930), p. 559; Prns XII, Conventui Unionis Catholicae Italicae, 20 oct. 1951, A.A.S., 43 (1951), p. 838; IoANNES XXIII, *Mater et Magistra*, *ibid.*, pp. 445-459.

⁹ BENEDICTUS XV, Adhortatio ad Moderatores populorum belligerantium, 1 aug. 1917, A.A.S., 9 (1917), p. 418; Litt. Encycl. *Pacem Dei munus pulcherrimum*, A.A.S., 12 (1920), pp. 209-259; Pws XII, In Natali Domini 1940, A.A.S., 31 (1939); A.A.S., 32 (1940), p. 10; In Natali Domini 1940, A.A.S., 33 (1941), p. 12; In Natali Domini 1941, A.A.S., 34 (1942), pp. 16 et 59; In Natali Domini 1944, A.A.S., 37 (1945), pp. 18-20. - Cf. *Acta et Documenta...*, Pars II, pp. 720-721.

¹⁰ Cf. *Is.* 32, 17.

¹¹ Cf. *Le.* 11, 14.

**SECRETARIATUS DE SCRIPTIS PRELO EDENDIS
ET DE SPECTACULIS MODERANDIS**

DE INSTRUMENTIS DIFFUSIONIS SEU COMMUNICATIONIS SOCIALIS

PROOEMIUM *

1. Inter mirifica technicae artis inventa, quae hodiernis praeceteris temporibus, Deo favente, humanum ingenium e rebus creatis deprompsit, ea peculiari sollicitudine Mater Ecclesia excipit ac prosequitur quae animum potissimum respiciunt, viasque quasdam novas hominibus praebent cuiusvis generis nuntios, cogitata ac pracepta facillime *communicandi*. Ex quibus vero inventis ea eminent *instrumenta* quae non modo singulos homines, sed ipsas multitudines totamque humanam *societatem*, natura sua, attingere valent, sicut multiplices preli formae, cinematographeum, radiophonia, televisio et alia huiusmodi, quae proinde iure meritoque *instrumenta communicationis socialis* vocari possunt.¹

¹ Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in septima et octava congregazione sessionis quintae, diebus 2-3 apr. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars III, pp. 493-590.

H· DECLARATIO: Fere insuperabiles experti sunt difficultates sodales huius Secretariatus Praeparatorii in sermone latino flectendo ad munus sibi concreditum perficiendum, quod Summus Pontifex in Litteris Apostolicis, quarum initium est: *Superno Dei nutu, his verbis declaravit: « Secretariatus pariter instituitur quaestionibus omnibus expediendis, quae, cum hodiernis vulgandarum sententiarum rationibus (ut sunt folia impressa, radiophonicae et televisificae transmissiones, cinematographica spectacula etc.) quo modo conectuntur ».*

In primis haud facile apparuit nomen latinum invenire ad res omnes, de quibus agitur, proprie designandas.

Penes linguas hodiernas variae reperiuntur voces ad hanc novam return provinciam appellandam; ex quibus aliae magis extollunt aptitudinem ad transmissionem sententiarum (« techniques de diffusion »), aliae efficaciam socialem (« mass media », « Publizistik »), aliae facilitatem in usu imaginum et vocum (« mezzi audiovisivi »).

Etiam minus conveniens videtur, ad has res designandas, vocem « spectacula » usurpare, quia minime omnibus novis inventis tribui potest, sicut v. gr. radiophoniae, et quia ipsa vox multa complectitur quae ad sententias vulgandas non pertinent, sicut agones, ludos circenses et similia.

Praeterea vox « spectacula » non satis enuntiat rationem, omnibus inventis de quibus hie agitur propriam, directe communicandi aliquod spirituale conten-

2. [*Quibus rationibus Ecclesiae intersint*]. Ipsa enim Ecclesia profi.tetur haec instrumenta optima esse subsidia humano generi praebita, cum multum conferant, si recte adhibeantur, ad excolendos singulos homines, atque ad humanam societatem mentis cultu animique virtute locupletandam, immo voto ad Dei regnum propagandum et firmandum. Sive enim datis nuntiis, sive impertitis praecepsis, sive praebitis spectaculis agant, haec inventa tam latissime, celerrime et efficacissime - praesertim cum per aurium atque oculorum delectamenta animos demulcent - ingenuarum artium decoras species, necnon naturales et revelatas veritates ac exempla virtutum hominibus communicate eosque instimulare valent, ut spes affulgeat fore ut ad suprema promptius homines possint dirigi ac conformari, iidemque facilius noscant se omnes filios eiusdem Patris coelestis esse, uniusque humanae familiae fratres.²

3. Novit quidem Mater Ecclesia hominem, cuius in manibus haec instrumenta sunt posita, cum sit libertate arbitrii praeditus necnon originali labe vulneratus, posse, proh dolor, ea adhibere contra divini Conditoris consilium et in sui iacturam convertere; immo eius maternum sensum angunt dannata quae ex eorum pravo usu humanae consociationi saepius orta sunt.³

4. Ceterum Ecclesia, cum divinum acceperit mandatum omnibus hominibus totique humanae familiae verbum salutis praedicandi, cumque sit societas inter homines et pro hominibus constituta, procul dubio hodierna communicationis socialis instrumenta e re sua considerate debet.⁴

5. [*Qua ratione in Sancta Synodo Vaticana tractentur*]. Censent ergo huius Sanctae Synodi Patres, ad proposita sibi praestituta attendentes, maxime oportere quaestiones praecipuas expendere cum prelo, cinematographo, radiophonia, televisione reliquisque communicationis socialis instrumentis connexas; indeque doctrinam tradere et generales normas statuere, quae spectent ad rectam christiani populi institutionem morumque renovationem, ad catholicae vitae incrementum, necnon ad ecclesiasticorum laicorumque apo-

tum et consequenter continua atque efficaciter in animos agendi, etiamsi communicatio ipsa speciem oblectamenti accipiat.

Propterea necessarium visum est huius Secretariatus sodalibus peritorum in hac re virorum sententiam obsecundare atque ad designanda nova haec inventa nomen proponere *instrumentorum communicationis socialis*) in posterum etiam in iurisprudentia ecclesiastica et in pastoralibus documentis utendum.

Quod nomen simul innuit horum inventorum originem, cum technicis artibus conexam; deinde actionem instrumentalem, qua contentum spirituale, ab auctore humano compositum, aliis communicatur; denique vim quam celeriter in totam societatem exercet.